
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕ  Ш Е Н И Е

15.05.2015№24 с.Хабары

О внесении изменений в решение Хабарского 
районного Совета депутатов от 29.05.2014г. №34 
«Об утверждении Положения о комитете 
по образованию Адм инистрации 
Хабарского района Алтайского края»

В соответствии со ст.9, ст.28, ст.67, ст.91, ст.92 Федерального закона от 
29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», закона 
Алтайского края от 4 сентября 2013 года №56-ЗС «Об образовании в Алтайском 
крае», районный Совет депутатов

Решил:

1.В нести в «Положение о комитете по образованию Администрации Хабарского 
района Алтайского края», утвержденного решением Хабарского районного 
Совета депутатов от 29.05.2014г. № 34 следующие изменения:

1.1 Раздел 2 «Полномочия комитета» изложить в новой редакции:
«2.1 .Обеспечение реализации права граждан на образование как одного из 
основных и неотъемлемых конституционных прав граждан Российской 
Федерации.
2.2. Обеспечение эффективного функционирования и развития системы 
образования района.
2.3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным
программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной 
власти Алтайского края.
2.4. Организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Алтайского края).
2.5. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за  детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях.
2.6. Охрана и защита прав несовершеннолетних, проживающих на территории 
района.

2.7. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 
организаций (за исключением создания органами местного самоуправления 
муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего 
образования), осуществление функций и полномочий учредителей 
муниципальных образовательных организаций.
2.8. Обеспечение содержаний зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.
2.9. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, закрепление образовательных организаций за конкретными 
территориями Хабарского района.
2.10. Организация отдыха детей в каникулярное время на базе образовательных 
организаций.
2.11. Координация деятельности заинтересованных органов государственного 
управления, учреждений, органов муниципальной власти, учреждений по 
организации работы с молодежью.
2.12. Методическое обеспечение деятельности Советов по делам молодежи и 
иных структур, регулирующих деятельность молодежных организаций, в том 
числе общественных, в системе органов местного самоуправления.
2.13. Участие в разработке и осуществлении мер по созданию условий для 
всестороннего развития молодежи и ее адаптации к самостоятельной жизни, 
обеспечение защиты прав и законных интересов молодых граждан.
2.14. По заявлению родителей (законных представителей) детей Учредитель 
образовательной организации вправе разрешить прием детей в образовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в возрасте младше 6,5 лет и старше 8 лет.
2.15. Участие в разработке и согласование программы развития образовательной 
организации.
2.16. Осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим 
законодательством ».

1.2 В разделе 3 «Функции комитета» п. 3.9 и п. 3.56 исключить.
2. Обнародовать настоящее решение, разместив его на официальном сайге 

Администрации Хабарского района.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и законности.

Е.Д. Танская



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.05.2014 №34 с. Хабары

Об утверждении Положения 
о комитете по образованию 
Администрации Хабарского района 
Алтайского края

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Хабарского района Алтайского края, с целью приведения нормативных 
правовых документов в соответствие с требованиями Федерального Закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
районный Совет депутатов

1. Утвердить Положение о комитете по образованию Администрации 
Хабарского района Алтайского края.

2. Решение Хабарского районного Совета депутатов от 08 октября 2010 
года № 41 «Об утверждении Положения о комитете по образованию 
Администрации Хабарского района Алтайского края считать утратившим 
силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 
районной газете «Вестник целины».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам социально-экономического развития, плана и 
бюджета.

Р Е Ш И Л :

Глава района Е.Д. Танская



> 1 от 29.05.20d4 года №34 -

Приложение к решеникграйонного Совета ,  
депутатов «

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете по образованию Администрации 

Хабарского района Алтайского края

1. Основные положения

1.1. Комитет по образованию Администрации Хабарского района Алтайского края (далее -  
комитет в соответствующем падеже) является структурным подразделением Администрации 
Хабарского района Алтайского края, который реализует основные принципы 
государственной политики в области образования, по делам молодежи, является органом 
опеки и попечительства. ~
1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, правовыми актами 
органов государственной власти Алтайского края, нормативно-правовыми актами Главного 
управления образования и молодежной политики Алтайского края, Уставам муниципального 
образования Хабарский район Алтайского края, нормативно-правовыми актами 
муниципального образования Хабарский район Алтайского края, решениями Хабарского 
районного Совета депутатов и настоящим положением.
1.3. Учредителем комитета по образованию Администрации Хабарского района Алтайского 
края является Администрация Хабарского района Алтайского края.
1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные счета 
в банке, гербовую печать и штампы со своим полным наименованием -  Комитет по 
образованию Администрации Хабарского района Алтайского края, кратким наименованием - 
Комитет по образованию, другие реквизиты.
1.5. Решения, принимаемые комитетом по вопросам, относящимся к его компетенции, 
являются для участников образовательного процесса обязательными для исполнения на 
территории Хабарского района.
1.6. Комитет вправе приобретать имущественные и неимущественные права, иметь 
обособленное имущество, закреплённое за комитетом на праве оперативного управления, 
самостоятельный баланс, комитет может быть истцом и ответчиком в судах общей 
юрисдикции, арбитражном и третейском суде.
1.7. Комитет несет ответственность пёред государственными органами Управления 
образованием, администрацией района и населением района за реализацию 
конституционных прав граждан на получение соответствующего образования на основе 
действующих образовательных стандартов.
1.8. В непосредственном ведении комитета находятся:

• Дошкольные образовательные организации;
• Общеобразовательные организации;

, • Образовательные организаций дополнительного образования детей;
• Централизованная бухгалтерия комитета по образованию.

1.9. Комитет осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии с 
другими органами местного самоуправления и органами Администрации Хабарского района, 
общественными организациями по вопросам образования и воспитания, социальной защиты,
работников

юг



г

учащихся, профилактики правонарушений несовершеннолетних, "соблюдая прйнцип 
разграничения полномочий органов местного самоуправление в области образования.
1.10. Юридический адрес: 658780, Алтайский край, Хабарский район, село Хабары, улица 
Ленина, дом 42. ; ' '  •

2. Полномочия комитета

2.1.Обеспечение реализации права граждан на образование как одного из основных и 
неотъемленных конституционных прав граждан Российской Федерации.
2.2. Обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования района.
2.3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 
процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Алтайского края.
2.4. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 
Алтайского края). " ■
2.5. Организация предоставления общедоступного щбесплатного дошкольного образования. 
Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях.
2.6. Охрана и защита прав несовершеннолетних, проживающих на территории района.
2.7. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, 
осуществление функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных 
организаций на основании ■ нормативно-правовых актов муниципального образования 
Хабарского района Алтайского края.
2.8. Обеспечение содержаний зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.
2.9. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного* общего и среднего общего образования, закрепление 
образовательных организаций за конкретными территориями Хабарского района.
2.10. Организация отдыха детей в каникулярное время на базе образовательных организаций.
2.11. Координация деятельности заинтересованных органов государственного управления, 
учреждений, органов муниципальной власти, учреждений по организации работы с 
молодежью.
2.12. Методическое обеспечение деятельности Советов по делам молодежи и иных структур, 
регулирующих деятельность молодежных организаций, в том числе общественных, в 
системе органов местного самоуправления.
2.13. Участие в разработке и осуществлении мер по созданию условий для всестороннего 
развития молодежи и ее адаптации к самостоятельной жизни, обеспечение защиты прав и 
законных интересов молодых граждан. .. . 1
2.147 Осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.
.‘ * -v-г С СО . : ;. .. , :.i ■

У 3. Функции комитета

В целях осуществления государственной политики в области образования, делам 
молодежи и спорта, комитет по образованию: ,
3.1.Разрабатывает и реализует программу развития муниципальной системы образования.
3.2.,Изучает и стимулирует инновационные проекты в образовании.Создает банк данных о 
педагогических инновациях системы образования района.
3.3. Осуществляет контроль за планированием, организацией деятельности муниципальных 
образовательных организаций.



образовательной системы. _
3.261 Оказывает помощь в обеспечении образовательных организаций педагогическими 
кадрами и в трудоустройстве молодых специалистов.

 Л ; Ш■ • ■ у у  ж
^  ^  г

с•о.

уелгХтГс'Г

Щв $2»

тт

• ; • . V^b-4 .. yv:'-:;. . V-Г': ;'v.: - -г:../--..:;- ^  - ' ^ ' ^ 1
3.4. Осуществляет экспертизу эффективности управления образовательными учреждениями.
3.5. Прогнозирует развитие и реализацию целей дошкольного, 'начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего, дополнительного образования детей с 
учетом демографических условий, ' образовательных запросов населения и перспектив 
социально-экономического развития района. • > - г. : ?
3.6. Обеспечивает гражданам, .проживающим на территории района, получение общего 
образования и возможность выбора образовэтельнойорганизации.
3.7. Определяет порядок ведения очередности и комплектования муниципальных 
дошкольных образовательных организаций, количество групп и классов муниципальных 
организаций для детей дошкольного и младшего школьного возраста.
3.8. Осуществляет преемственность в обучении детей дошкольного и младшего школьного 

ii-is . возраста. '• • • :'v’ ■"
3.9. Участвует в процедуре лицензирования и государственнойаккредитации 
образовательных организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.10. Дает экспертную оценку последствий принятия решений о сдаче в аренду, 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для Детей, являющегося муниципальной собственностью.
3.11. Создает филиалы и структурные подразделения при комитете по образованию и 
образовательных организаций. 4
3.12. Осуществляет планирование и формирование заказов на проведение капитального 
строительства объектов образования,' готовит предложения по проведению ремонтных работ 
зданий и помещений, находящихся в оперативном управлении подведомственных 
образовательных организаций. -
3.13. Участвует в подготовке проекта бюджета района на очередной финансовый год в части 
расходов, необходимых для обеспечения реализации муниципальной политики в сфере 
образования.
3.16. Обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в муниципальных 
образовательных организациях.
3.17. Приостанавливает приносящую доходы деятельность муниципальной образовательной 
организации, если она идет в* ущерб образовательной деятельности, предусмотренной 
уставом.'
3.18. Организует работу по проведению аттестации педагогических и руководящих 
работников образовательных организаций и осуществляет контроль за соблюдением 
нормативно-правовой базы при проведении аттестации педагогических работников в 
учреждениях образования.
3.19. Организует повышение квалификации и осуществляет мероприятия по социальной Щ
защите педагогических работников. - ^
3.20. Проводит мониторинг качества Общего образования.
3.21. Инспектирует в пределах своей компетенции подведомственные образовательные 
организации. -
3.22. Обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования, проводит

W.
II.в-

т

1,

Sмониторинг системы образования.
3.23. Организует бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между сельскими 
населенными пунктами, находящимися в границах Хабарского района.
3.24. Создает условия для организации предпрофильной подготовки профильного обучения в 
образовательных организациях района. 1 . 'j;
3.25. Обеспечивает развитие психолого:педагогической службы муниципальной

iiv



3.27. Не позднее, чем в месячный срок совместно с - родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего; -обучающегося-*, отчисленного из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, принимают меры, обеспечивающие 
получение несовершеннолетним обучающимся общего'образования. :
3.28. Организует обучение детей с ограниченными возможностями здоровья.
3.29. Организует и координирует методическую, диагностическую и консультативную 
помощь семьям, воспитывающим детей на дому. : ■
3.30. Организует своевременное -рассмотрение писем, заявлений и жалоб граждан и 
юридических лиц по вопросам образования, принимает по ним необходимые меры, проводит 
прием граждан.
3.31. Обеспечивает устройство выпускников детских домов и школ-интернатов в учебные 
заведения и на работу.
3.32. Организует деятельность психолого-медико-педагогической комиссии по выявлению 
детей с ограниченными возможностями здоровья для комплексного обследования и 
подготовки рекомендаций по оказанию им психолого-педагогической помощи и 
определению программы дальнейшего обучения и воспитания.
3.33. Формирует банк данных о детях-сиротах И детях, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории района, и направляет сведения о них в краевой банк.
3.34. Организует устройство детей в семьи'граждан под опеку, на усыновление, под 
патронат. *
3.35. Ведет учет граждан, изъявивших желание усыновить детей-сирот, на основании 
предоставленных ими соответствующих документов.
3.36. Организует систему работы е детьми и подростками с ограниченными возможностями 
здоровья. ■ V- - , :•:
3.37. Организует защиту несовершеннолетних в соответствии с международной Конвенцией 
о правах детей, Конституцией Российской Федерации и другими законодательными актами, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района.
3.38. Организует работу по формированию банка данных о детях с особыми 
образовательными потребностями.
3.39. Организует работу по выявлению, учету и устройству детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, попавших -в трудную жизненную ситуацию и нуждающихся в 
помощи государства, детей-инвалидов.
3.40. Осуществляет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.
3.41. Организует работу по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
3.42. Содействует развитию государственно-общественных форм управления образованием.
3.43. Планирует, организует и контролирует отдых детей в каникулярное время в летних 
оздоровительных лагерях дневного пребывания, загородных оздоровительных лагерях, досуг 
и занятость несовершеннолетних.
3.44. В соответствии с действующим законодательством участвует в расследовании 
несчастных случаев, происходящих в образовательных организациях.
3.45. Готовит экономическое обоснование для утверждения стоимости содержания детей в 
дошкольных образовательных организациях.
3.46. Создает условия и контролирует организацию питания детей в образовательных 
организациях. • *
3.47. Совместно с учреждениями здравоохранения осуществляет мероприятия по созданию 
надлежащих санитарно-гигиенических условий , в учреждениях образования, соблюдению 
техники безопасности и охраны здоровья учащихся и педагогов. 1
3.48. Предоставляет в установленном порядке кандидатуры и награждает педагогических и 
руководящих работников образования.

/ ?  /



Я %  ,

3.49. Обеспечивает защиту персональных данных работников комитета и иных субъектов от 
неправомерного их использования илауграты. •_.
3.50. Оказывает практическую помощь в планировании и организации текущего ремонта 
образовательных и спортивных ̂ организаций в нерТиоД подготовки их к началу нового 
учебного года, осуществляет контроль за eh) проведением.
3.51. Вьшолняет функции государственного заказчика по районным и краевым целевым 
программам в области молодежной политики и сферы физической культуры и спорта.
3.52. Участвует в разработке и реализации федеральных, краевых и районных программ, 
направленных на решение проблем труда, занятости, образования, жилищного обеспечения, 
социальной защиты молодежи, содействие ее физическому, духовному, патриотическому 
воспитанию поддержке деятельности молодежных, детских объединений.
3.53. При участии органов государственного управления, органов местного самоуправления 
района определяет основные направления молодежной политики на территории района.
3.54. Содействует созданию сети учреждений, общественных организаций, фондов, 
деятельность которых направлена на решение молодежных проблем.
3.55. Подготавливает для внесения на рассмотрение Администрации района в установленном 
порядке предложения по финансированию в области молодежной политики.
3.56. Утверждает календарный план соревнований спортивной школы, осуществляет 
контроль за проведением их на современном уровне, проводит спортивные соревнования, 
организует в установленном порядке проведения на территории района краевых и зональных 
соревнований.
3.57. Проводит работу по подготовке спортивного резерва, контролирует учебно
тренировочный процесс в детско-юношеской спортивной школе.
3.58. Осуществление иных установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон №273-ФЗ) 
и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, муниципальными актами 
Хабарского района функции в сфере образования. ‘ - ^

' ' ' ' : . .; ( i *.«!». ! ,

4. Управление Комитетом

4.1. Руководство комитетом осуществляет председатель комитета, назначаемый и 
освобождаемый от должности главой Администрации района в соответствии с действующим 
законодательством.
4.2. Специалисты и работники комитета назначаются на должность, переводятся и 
освобождаются от должности приказом председателя комитета.
4.3. Председатель руководит комитетом на основе единоначалия и несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на комитет задач:

• Действует без доверенности от имени комитета, представляет его интересы в органах 
власти, учреждениях и организациях, заключает договоры, выдает доверенности;

• Издает локальные правовые акты в пределах своей компетенции, проверяет их 
; исполнение; . . V - »» v - 4ч i i-: у»;! iv. и И

• Назначает на должность и освобождает от занимаемой должности работников 
комитета и руководителей муниципальных образовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, применяет к ним меры дисциплинарного 
взыскания и поощрения;

• Утверждает структуру и штатное расписание комитета в пределах сметы расходов;
• Утверждает положения о структурных подразделениях комитета;
• Распоряжается в установленном порядке имуществом комитета;
• Осуществляет в порядке, установленном действующим законодательством, 

финансирование, материальное обеспечение образовательных учреждений, а также 
контроль за их финансово-хозяйственной деятельностью;

. г: . ; / '§ /  Гг -  ^  . . У?



• Применяет меры поощрения к работникам комитета, налагает на них дисциплинарные 
взыскания; '* "  ; • :V

• Осуществляет руководство службой гражданской обороны в системе образования;
• Утверждает уставы подведомственных учреждений, дополнения и изменения к ним, 

положения о филиалах и'структурных подразделениях образовательных организаций.
• Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации района 

правовые акты по вопросам, входящим в компетенцию комитета;
• Вносит (направляет) предложения об отмене приказов по основной деятельности 

образовательного учреждения в случае их противоречия законодательству;
• Ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан в области образования, 

молодежной политики, дополнительного образования детей;
• Решает другие вопросы, отнесенные к компетенции комитета.

4.4. При комитете может образоваться муниципальный общественный Совет по развитию 
образования Хабарского района. В его состав входят председатель комитета, руководители 
структурных подразделений комитета, педагоги, представители общественности.

1 Муниципальный общественный Совет до развитию образования Хабарского района 
является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях основные вопросы, 
отнесенные к компетенции комитета.

Деятельность муниципального общественного Совета по развитию образования 
Хабарского района определяется и регламентируется Положением о муниципальном 
общественном Совете по развитию образования Хабарского района.
4.5. В целях реализации возложенных задач при комитете могут образовываться 
координационные и иные Советы. Состав Советов и Положения утверждаются 
председателем комитета.

5. Финансово-хозяйственная деятельность комитета

5.1.Комитет имеет бюджетную смету на содержание комитета, утверждаемую председателем 
комитета. ''
5.2. Финансирование комитета осуществляется за счет средств бюджета района в пределах 
сумм, предусмотренных в бюджете района:
5.3. Закрепленное имущество принадлежит комитету на праве оперативного управления и 
находится в муниципальной собственности.V.' v '• ’ М .'К . .

6. Заключительные положения.

6.1 .Комитет может быть реорганизован и ликвидирован по решению Хабарского районного 
Совета депутатов в установленном законодательством порядке.
6.2. При реорганизации комитета имущество и документы передаются в установленном 
порядке организации-правопреемнику.
6.3. При ликвидации комитета документы передаются в архивный отдел Администрации 
Хабарского р а й о в д ^ ^ , ’


